[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЕРЕГРЕБНОЕ

Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	23
	»
	марта
	20
	12
	г.

	№
	78

	с. Перегребное

О  порядке привлечения сил и средств для тушения

пожаров на территории сельского поселения

Перегребное
В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и в целях совершенствования организации тушения пожаров в границах сельского поселения Перегребное:

1. Определить порядок привлечения сил и средств пожарной охраны и иных служб поселения (скорая помощь, предприятие электросетей и др.) на тушение пожаров в сельском поселении Перегребное:

1.1. Выезд подразделений пожарной охраны и иных служб поселения на тушение пожаров и их ликвидацию осуществлять в обязательном порядке в соответствии с планом привлечения сил и средств по тушению пожаров на территории сельского поселения Перегребное.

1.2. Рекомендовать руководителям служб, предприятий и организаций, расположенных на территории сельского поселения Перегребное обеспечить своевременный и в полном объеме выезд водоподающей и специальной техники на пожары, в соответствии с утвержденным планом привлечения сил и средств по тушению пожаров.

2. Утвердить План привлечения сил и средств на тушение пожаров и проведение аварийно спасательных работ на территории сельского поселения Перегребное (Приложение 1).
3. Ведущему специалисту по ЧС и обеспечению первичных мер пожарной безопасности согласовать План привлечения сил и средств на тушение пожаров и проведение аварийно спасательных работ на территории сельского поселения Перегребное с руководителями предприятий и организаций, задействованных в привлечении сил и средств.
4. Утвердить Положение о порядке привлечения сил и средств для тушения пожаров на территории сельского поселения Перегребное (приложение № 2).

5. Опубликовать настоящее постановление в газете "Октябрьские вести" и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Перегребное в сети Интернет.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

7. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения
В.Ф.Власов

Приложение 1

к постановлению администрации

сельского поселения Перегребное

       №  78 от «23» марта 2012г.

ПЛАН

привлечения сил и средств на тушение пожаров и проведение аварийно спасательных работ на территории сельского поселения Перегребное

	№

п/п
	Наименования

населенных пунктов
	Пожарные части, ведомственные пожарные команды, организации, имеющие водопадающую и специальную технику, ДПО
	Способ вызова (телефон и  др.)
	Техника, привлекаемая для тушения пожара
	Действия служб

	1.
	с.Перегребное
	ПЧ по охране с.Перегребное
	01, 112, 110

	Тушение пожара

	ООО «Перегребненская генерирующая компания»
	8(34678) 68503
	ЗИЛ 131 (водовоз)
	Подвоз воды

	Перегребненское ЛПУ МГ
	8(34678) 38243
	Спецмашина (водовоз.)
	Подвоз воды

	Перегребинская участковая больница
	03
	Машина скорой помощи
	Оказание помощи пострадавшим

	КСМУ-4 ОАО «ПТПС»
	8(34678) 38290
	Трактор ТТ-4, Т-170, УАЗ
	Выделение спецтехники

	Пункт полиции №3
	8(34678) 24113
	УАЗ
	Оцепление места пожара, обеспечение общественного порядка

	2.
	д.Чемаши
	ПЧ по охране с.Перегребное
	01, 112, 110

	Тушение пожара

	ООО «Перегребненская генерирующая компания»
	8(34678) 68503
	ЗИЛ 131 (водовоз)
	Подвоз воды

	Перегребненское ЛПУ МГ
	8(34678) 38243
	Спецмашина (водовоз.)
	Подвоз воды

	Перегребинская участковая больница
	03
	Машина скорой помощи
	Оказание помощи пострадавшим

	ДПД сельского поселения

	мотопомпа SUBARU PTG series 208
	Выделение спецтехники

	Пункт полиции №3
	8(34678) 24113
	УАЗ
	Оцепление места пожара, обеспечение общественного порядка

	КСМУ-4 ОАО «ПТПС»
	8(34678) 38290
	Трактор ТТ-4, Т-170, УАЗ
	Выделение спецтехники

	3.
	д.Нижние Нарыкары
	ООО «Перегребненская генерирующая компания»
	8(34678)
	ЗИЛ 130 (ассен.), трактор ДТ-75,

МАЗ (водовоз.)
	Подвоз воды, выделение спецтехники

	ФАП Перегребинской участковой больницы
	8(34678)
	-
	Оказание помощи пострадавшим

	ДПК сельского поселения
	8(34678)
	мотопомпа SUBARU PTG series 208
	Тушение пожара

	Участковый уполномоченный
	8(34678)
	-
	Оцепление места пожара, обеспечение общественного порядка

	4.
	д.Верхние Нарыкары
	ООО «Перегребненская генерирующая компания»
	8(34678)
	ЗИЛ 130 (ассен.), трактор ДТ-75,

МАЗ (водовоз.)
	Подвоз воды, выделение спецтехники

	ФАП Перегребинской участковой больницы
	8(34678)
	-
	Оказание помощи пострадавшим

	ДПК сельского поселения
	8(34678)
	мотопомпа SUBARU PTG series 208
	Тушение пожара

	Участковый уполномоченный
	8(34678)
	-
	Оцепление места пожара, обеспечение общественного порядка

Приложение 2

к постановлению администрации

сельского поселения Перегребное

№  78 от «23» марта 2012г.

Положение

о порядке привлечения сил и средств для тушения пожаров

на территории сельского поселения Перегребное

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение регулирует порядок привлечения сил и средств подразделений пожарной охраны и организаций для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории  сельского поселения Перегребное в соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2. Для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории сельского поселения Перегребное привлекаются следующие силы:

- подразделение ПЧ по охране с.Перегребное Филиала бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Центроспас-Югория» по Октябрьскому району;

- подразделения добровольной пожарной охраны;

- аварийно-спасательные формирования предприятий, организаций,  учреждений;

Для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории сельского поселения Перегребное привлекаются следующие средства:

- пожарная и специальная техника;

- средства связи;

- огнетушащие вещества, находящиеся на вооружении в подразделениях пожарной охраны;

- первичные средства пожаротушения, а также приспособления для целей пожаротушения, вспомогательная и водоподающая техника организаций, представляемая на безвозмездной основе.

1.3. На тушение пожаров привлекаются силы и средства Пункт полиции № 3 ОМВД РФ по Октябрьскому району в соответствии с задачами, возложенными на них законами и иными правовыми актами Российской Федерации.

1.4. Для тушения пожаров используются все источники водоснабжения (водообеспечения) предприятий, организаций, учреждений независимо от форм собственности и назначения, на безвозмездной основе.

1.5. Руководители организаций, предприятий, учреждений обязаны:

- содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, включая первичные системы тушения пожаров, не допускать их использования не по назначению;

- оказывать содействие пожарной охране при тушении пожара;

- предоставлять при тушении пожаров на территории организаций необходимые силы и средства;

- обеспечить доступ должностным лицам пожарной охраны при осуществлении ими служебных обязанностей по тушению пожаров на территории, в здания, сооружения и иные объекты организаций;

- сообщать в пожарную охрану о состоянии дорог и изменении подъездов к объекту.

2. Порядок привлечения сил и средств на тушение пожаров

2.1.Привлечение сил и средств пожарной охраны и противопожарных формирований организаций на тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ при их тушении осуществляется на условиях и в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

2.2. Порядок привлечения сил и средств в границах сельского поселения утверждается главой сельского поселения Перегребное, на объектах – руководителем объекта.

2.3. Выезд подразделений пожарной охраны и противопожарных формирований организаций на тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ осуществляется в порядке, установленном Планом привлечения сил и средств. Выезд осуществляется на безвозмездной основе.

2.5. Координацию деятельности всех видов пожарной охраны и аварийно-спасательных формирований, участвующих в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ на территории сельского поселения Перегребное осуществляет в установленном порядке руководитель ПЧ по охране с.Перегребное.

2.6. Непосредственное руководство тушением пожара осуществляется прибывшим на пожар старшим оперативным должностным лицом пожарной охраны, которое управляет на принципах единоначалия личным составом и техникой пожарной охраны и организацией участвующих в тушении пожара, а также дополнительно привлеченными к тушению пожара силами.

2.7. Руководитель тушения пожара отвечает за выполнение задачи, за безопасность личного состава пожарной охраны, участвующего в тушении пожара и привлеченных к тушению пожара дополнительных сил.

Никто не вправе вмешиваться в действия руководителя тушения пожара или отменять его распоряжения при тушении пожара.

Указания руководителя тушения пожара обязательны для исполнения всеми должностными лицами и гражданин на территории, на которой осуществляется действия по тушению пожара.

При необходимости руководитель тушения может принимать решения, в том числе ограничивающие права должностных лиц и граждан на указанной территории.

2.8. Руководитель тушения пожара устанавливает границы территории, на которой осуществляются действия по тушению пожара, порядок и особенности боевой работы личного состава, определяет необходимое количество привлекаемой пожарной и другой техники.

2.9. В случае недостаточного количества или выхода из строя пожарной или специальной техники руководитель гарнизона (должностное лицо ГПС) совместно с председателем КЧС и ОПБ, начальником штаба гражданской обороны сельского поселения Перегребное принимают меры по привлечению дополнительных сил и средств других противопожарных подразделений и организаций.